5. Meditari de aeternis inferni poenis et ex iis colligere peccati gravitatem; de passione Domini nostri expendendo, quis, cur, pro quo, quantoque amore sit passus, et inde inferre, quid recta ratio a nobis exigat.

6. Moderari cibum et potum, sibi paulatim subtrahendo, donec deprehendatur quantitas ea, quae sit tantum ad vires officio suo pares necessaria; hoc enim daemonium non cicitur, nisi in ieiunio et oratione, proinde medium illud prius adhibentium est.

Ambulare in conspectu Dei praesentis, frequentando preces iaculatorias, v. gr. modo petendo veniam, excitando in se confusionem, quod toties offenderit benignissimam faciem patris, confitendo se indignum conspectu Dei, indignum qui assumat nomen Dei per os suum etc.; iam agendo Deo gratias pro tam diuturna patientia et tot beneficiis; iam Deum adorando, iam committendo se eius protectioni.

8. Sistere se in ingressu in cubile et in egressu Crucifixi cumque audire dicentem: «Quid feci pro te? et tu quid pro me? quando erit finis turpitudinis tuae?»

9. Assuescere ut omnia fiant ex sincera Dei dilectione, nempe quia dignus est omni cultu, honore, amore et obsequio.

10. Mane et vespere confugere sub praesidium beatissimae Virginis, ei se magna cum humilitate et fiducia offerre custodiendum, per diem saepe ad eam recurrere velut ad matrem etc.

11. Familiariter agere cum angelo custode, colere S. Iosephum, S. Iohannem Baptistam et Evangelistam, S. Aloysium aliosque sanctos eximiae castitatis.

12. Quoties pulsatur tentatio, existimare signum sibi dari, ut eliciat actum caritatis, statimque recurrere ad vulnera Christi, rogando, ne frustra velit impensum esse pretium sui sanguinis; vel statim mentem applicare aliis, dolendo, quod unquam Deum offenderit, vel humiliare se coram Deo, fatendo suam infirmitatem, dicendo:

Domine, salva me; causa tua, honor tuus impugnatur; ne permittas me separari a te.» Si caro infestet vehementer, expedit sibi dolorem imprimere, cedere loco et aliis se occupare. Cavendus autem est nimius timor et attentio ad tentationem; his enim augetur. Iuvat dicere: «Deus, ego amo te», munire se signo crucis et serio mentem intendere in alia seu bona seu indifferentia, v. gr. in numeranda vitra in fenestris, in legendum librum, colloquendum cum aliis etc.

13. Vitare occasiones tentationum et lapsuum; qui enim amat periculum, peribit in illo, Si autem tentationes sine nostra culpa oriuntur, non sunt anxie timendae, sed agendum est sine perturbatione, ita tamen ut tota spes et fiducia ponatur non in nostris conatibus, sed in Dei auxilio, a quo omne datum optimum descendit. Quodsi naturaliter oriatur naturae venerea evacuatio, quae impediri facile non possit, teneantur manus quietae supra pectus, mens eleuetur ad Deum cum humili petitione ne permittat lapsum seu consensum, dein eliciatur dolor de peccatis, quibus sic puniri meruerit, et animo sit pacato. Vide dicta n. 74.

◆CAPUT ADDITIVUM.

188a. De agendi ratione cum consuetudinariis et recidivis publicavi aqte annos in libellis periodicis qui inscribuntur «Theologisch praktische Quartalschrift» (anni 1897) tractatum germanice conscriptum. Quem, cum complures probaverint, communis utilitatis causa in latinam linguam, non totidem tamen verbis, vertere atque hoc loco inserere visum est.

Eos, qui peccandi consuetudine vel occasione obstricti sunt, quomodo confessarius, ut muneris et conscientiae suae satisfaciat, tractat, res omnium iudicio difficillima est atque gravissima. Si accurate loqui volumus, difficultatem ipsam praebent ii, qui *relabi consueverunt*, sive relapsus oritur ex interno vitio et debilitate, sive ex externa occasione.

I. *Munus confessorii generatim consideratum.* «Confessarius:», ut ait Rituale Romanum (tit. 3, c. J, n. 2), «meminerit se iudicis pariter et medici personam sustinere.» Non semel disceptatum est, utrum horum munerum sit essenziale et utrum utro potius. Ad quam quaestionem non uno verbo potest responderi. Nam si spectas ipsum poenitentiae sacramentum, qua sacramen-

tum est et prout qua sacramentum efficitur, ratio iudicii eius essentia est; hinc confessarius, quatenus sacramentum administrat et efficit, essentialiter munere fungitur iudicis, atque fieri potest, ut post hoc munus impletum nihil aliud exercendum relinquatur, v. gr. in absolute moribundi in extremis existentis, cui nihil iam futurae vitae medendi causa praescribendum est.

Verum generatim loquendo, et si modus quo communiter sacramentum poenitentiae administrandum est spectatur, confessarius vix magis ad delenda peccata commissa conatum suum impendere debet, quam ad praecavenda peccata ne posthac committantur. Revera ipse finis sacramenti poenitentiae non in eo sistit, ut peccator Deo reconcilietur, sed ad id etiam extenditur, ut reconciliationem amicitiamque cum Deo conservet atque contra tentationes exorituras roboretur. Vi ipsius absolutionis a peccatis seu reconciliationis cum Deo obtentae accipit homo ius quoddam ad gratiae auxilia, quibus suo tempore tentationes atque sollicitationes ad relapsum vincere possit.

Nihilominus, ut reipsa homo reportet victoriam, opus est fidei cooperatione et usu gratiarum, quarum ius quoddam in sacramento accepit. Ut autem hunc fidelem usum et cooperationem constantem praestet, instrui debet atque quasi manu duci a confessario; alias tenera gratiae germina impetu vitiorum vel tentationum extrinsecus oriundarum facile suffocantur.

Imprimis vero ii, qui iam relabi consueverunt, confessariis in munere tum iudicis tum medici rite exercendo maximas creant difficultates eorumque patientiam et prudentiam aliquando quasi exhauriunt. Quas difficultates quo planiores reddam, primum officia confessarii qua iudicis et qua medici breviter explicabo, dein ad poenitentes consuetudinarios et recidivos ea applicaturus.

188 b. *Qua index* confessarius tenetur sacramentale indicium ferre idque rite ferre. Hinc i. fieri potest, ut

teneatur alicuius confessionem suscipere. Verum ut in genere cum ipso sacerdotio id coniungatur, ut sacerdos se aptum reddat ad sacramentale illud iudicium exercendum: tamen num reipsa confessionem excipere teneatur, id imprimis pendet a certo illo munere in quo constitutus sit, utrum nimirum hoc animarum curam secum trahat necne. Nisi enim in tali munere constitutus sit, fere sola necessitas aliqua singularis eaque gravis obligationem excipiendae confessionis imponet.

2. Suscepta autem confessione eadem fere confessario incumbit obligatio vi muneris iudicialis, sive ex officio sive ex libero arbitrio ad confessionem excipiendam processerit. Quae obligatio est, ut sententia iudicialis, quae nomine Christi fertur, feratur iudicio et voluntati Christi conformis. Voluntas autem Christi atque intentio, quam habuit in instituendo hoc sacramentali iudicio, ea est, ut peccatoribus, quos peccatorum commissorum vere poenitet et qui mores vere emendare proponunt, tribuatur venia et peccatorum castigatio quaedam, at etiam remissio; denegetur remissio, ita ut peccatis suis plene maneant obstricti, iis, qui non sincere dolent neque serio volunt vitam emendare. Priorum post exceptam confessionem absolutionem confessarius et Christo et confitentibus debet, ne contra Christum evadat foedifragus, gravissimam injustitiam committat contra confitentes. Qui ut membra Ecclesiae per baptismum Christo incorporati neque ab eius unione rescissi usum magnorum illorum remediorum, quae Christus Ecclesiae suae ad salutem hominum reliquit, iure suo postulant, quoties iis indigent, ut animae saluti vel spirituali utilitati convenienter prospiciant. Neque minus laedit confessarius officia muneris sui, si impenitentes et imparatos, quos satis disponere nunc non possit, non repellat vel differat. Quos si absolvere tentaret, Christo foedissime fidem frangeret, committeret gravissimum sacrilegium; in ipsum poenitentem graviter peccaret, eius sacrilegiis coepe-

rando, conscientiam sopiendo, in errore voluntario et culpabili eum confirmando.

Certe et aperte officium suum prodere confessarius quispiam vix audebit umquam: ei, quem clare pateat esse bene dispositum, absolutionem non negabit; cum, quem male dispositum esse notum sit, non facile absolvet. Periculum peccandi contra officium suum confessarius facilius subit, quando poenitentis dispositio non ita patet, sed inquirendum penitius est, utrum vere adsit an desit in confitente. Quae inquisitio ex una parte saepe necessaria est, ex altera parte magnis potest esse difficultatibus involuta. Non infallibili quidem iudicio confessarius haec definire potest, ut ipse Christus, qui cuiuslibet hominis intima sensa clare intuetur; attamen probabili et prudenti coniectura indicare debet adesse ex parte poenitentis ea, quae ad sententiam absolutionis ferendam Christus necessaria esse voluit. Imprimis apud poenitentes, qui solent relabi in peccata gravia, inquisitio haec atque dubiorum solutio difficillima est.

188 c. *Qua medicus* confessarius prospicere debet novae vitae, quam poenitens proposuit et incepit, constanter conservandae. Media indicare debet, quibus poenitens a peccatis denuo committendis praeservetur, etiam, si opus fuerit, obligationem adhibendorum eiusmodi mediorum debet declarare; immo ea media, quibus uti poenitens ex sese nondum tenetur et ad quae praescribenda medicus necessaria auctoritate destituitur, confessarius qua index imponere plane potest, ea statuens pro poenitentia sacramentali. Hoc est, quod ab auctoribus et ab ipso Rituali Romano innuitur, quando monent confessarium, ut poenitentiae, quas imponat, sint simul medicinales. Ex hac parte confessarius iterum graviores sentiet difficultates, si tractare debet eos, qui solent in peccata relabi atque animo esse satis infirmo videntur. Periculum enim est, ne duriora imponens calamum quassatum plane frangat neve voluntatem in-

firmam, quae vix inceperit e malo emergere, suffocet atque exstinguat; verum etiam ne indulgentius agens causa sit, cur poenitentis animus infirmus magis magisque languescat neque umquam vires assumat ad relapsum penitus excludendum. Nam ad id omnem suum laborem confessarius dirigere debet, ut vulnerata sanet, languida erigat, debilia confortet.

Cum munere iudicis et medici, quod confessarius gerit, intime nectitur munus *docendi*, quo fungi pro circumstantiis debet. Quae docendi obligatio communis quidem suo modo est omnibus sacramentis administrandis, quatenus is qui deprehendatur parum instructus circa sacramentum quod suscipere vult, atque ideo parum dispositus, ita saltem instruendus sit, ut obstaculum valide et fructuose suscipiendi sacramenti tollatur. Sed in sacramento poenitentiae haec communis ratio singulari modo urget, quia, quae poenitens praestare debet, ipsam rationem sacramenti internam tangunt; actus enim poenitentis, docente Concilio Tridentino, sunt partes sacramenti et quasi-materia. Hinc confessarius, qui minister sacramenti est, prospicere debet, ut haec quasi-materia rite subministretur, ac proinde poenitentem deficientem in hac re debet instruere. Praeterea confessarius necessario, ut supra dictum est, est iudex. Et quamquam huius iudicii iudicialisque inquisitionis obiectum proprie dictum peccata sunt poenitentis, nihilominus suo modo ad omnia extenditur, quae sunt necessariae conditiones ad sententiam in peccata absolutoriam ferendam; hinc confessarius inquirere debet, quomodo poenitens dolorosam peccatorum suorum accusationem peregerit et vitae emendationis propositum conceperit. Ex quibus sequitur, confessarii saepe esse poenitentem obligationes tum communes tum proprii vitae status docere, interdum *caute* docere, ut et inscitiam periculosam et damnosam auferat, et inculpabilem ignorantiam aliquando silendo praetermittat, ne, si omnem obliga-

lionem hucusque bona fide ignoratam doceat, infirmam voluntatem conculiat et in periculum formaliter peccandi inducat.

Obligationes confessarii, quas summatim enumeravi, iam applicandae erunt ad speciales causas poenitentium recidivorum, maxime eorum qui ex consuetudine vel occasione relabuntur. Ad quod necessarium est diligentius explicare, quid intelligatur consuetudine, consuetudinario, occasione, occasionario, et quae sint horum hominum obligationes. Quod cum explicatum fuerit, facilius intelligetur, quomodo confessarius se gerere debeat.

188 d. II. *Consuetudo et confessarii erga consuetudinarium munus.* Psychologia docet et experientia constat actus eiusdem generis repetitos in agente quandam inclinationem et propensionem producere, quo fit, ut in dies facilius similes actus ponantur et exerceantur. Quod verum est tum quoad res bonas tum quoad malas. Quae antea difficulter vel cum repugnantia fiebant, iam fiunt facilius, cum minore molestia; quae antea fiebant libenter, libentius etiam et intensius fiunt. Unde dicitur consuetudo altera natura. Nam homo humanaeque facultates per frequens exercitium habitu quodam seu qualitate induuntur, quae in similes actus exercendos tendit hominemque ad eos ponendos quasi sollicitat. Quodsi ille habitus in bonos actus tendit, dicitur virtus; vitium, si tendit in actus pravae.

Vitium vero seu consuetudo mala hominem longe magis trahit quam virtus. Appetitus enim inferior in sensibilia bona tendit, quae non raro rationi repugnant evaduntque moraliter mala: qui appetitus in corrupta hominis natura longe fortior est quam appetitus rationalis, atque a consuetudine bona seu virtute acquisita vix in limitibus recti ordinis detinetur. Quodsi vitium seu mali consuetudo accedit, rationalem appetitum, voluntatem dico, inermem reddit atque vinculis quibusdam

constringit, ne in rationalia sen moralia bona expedite feratur.

Nihilominus consuetudo etiam inveterata, quamquam vehementer ad malum inclinat atque resistantiam reddit difficiliorem, libertatem non aufert; quaecumque sollicitatio et tentatio ad peccatum oritur, quamdiu usus rationis manet, homo, si succumbit, libere succumbit atque peccat, idque eo magis, quod Deus debite petentibus auxilium gratiae non denegat, quo victoria naturalibus hominis viribus difficilior omnino possit reportari.

Consuetudo atque vitium oritur, ut dixi, repetitis actibus, atque crescente numero actuum habitus malus seu vitium crescit altioresque in anima radices agit. Non tamen a solo numero, sed etiam, idque maxime, ab intensitate actuum habitus incrementum pendet et ab intervallo, quod inter singulos actus intercedit. Crescit igitur actibus repetitis eorum intensitate et frequenti exercitio; longa actuum intermissione et maxime actibus contrariis decrescit.

Cum intensitate actuum maxime crescat habitus, iam intelligitur facile eos habitus malos citius contrahi atque fortius in anima inhaerere, qui versentur circa eas res sensibiles, in quas inferior appetitus vehementer ferri solet. Quod imprimis valet de vitio luxuriae; similiter in eo, qui naturaliter fertur in excessum circa cibum et potum, de ebriositate. — Natura sua non ita radicantur in anima faciliusque emendantur ea vitia, quae non adeo in inferiore appetitu quam in voluntate sedem habent; haec enim quodammodo contra naturalem voluntatis nisum cum labore et vi ei inseruntur ac proin sine conatu dimittuntur.

188e. Ex eo autem, quod mala consuetudo ex una parte neque libertatem neque rationem peccati eiusque mortalis auferat, ex altera tamen parte ad peccatum sollicitet, eius periculum augeat, difficultatem evitandi peccati maiorem reddat: consecutaria magni momenti

deducuntur ad diiudicanda peccata consuetudinariorum et ad diiudicandas eorum obligationes.

In consuetudine ipsa est novorum peccatorum periculum, idque, si altas radices egit, grave. Cui periculo homo, quantum potest, se subducere tenetur; nam «qui amat periculum, in illo peribit» (Eccli 3, 27). Consuetudo prava non solum periculum peccati est, sed peccatorum in aliquo sensu causa efficiens atque fons uberrimus. Nam consuetudo illa seu habitus pravus, i. c. appetitus vitio affectus, natura sua transit in multas et frequentes appetitiones malas, quae urgent hominem ad malas actiones externas. Quae quidem cogitationes et appetitiones, quatenus advertendam rationis praeveniunt, peccata non sunt, evadunt autem peccata, quando post advertendam libere sustinentur. Immo fieri potest, ut ante plenam advertendam rationis homo prorumpat in subitas actiones externas, imprimis in verba, rarius in ipsa opera mala: ita ut ne haec quidem peccata sint nisi materialia vel saltem subreptitia et venialia. At facile fit, ut rationis advertentia accedat neque homo se contineat ab actibus, ad quos vehemens appetitus impellit. Quapropter in vehementi consuetudine id etiam non raro accidit, ut languida quidem advertentia rationis adsit, quae sufficiat ad constituendum peccatum etiam mortale, si obiectum grave fuerit, sed non ita mens percellatur, ut postea homo peccati gravis commissi recordetur seque eius peccati reum iudicet. Quod fit in ipsius hominis perniciem, cum reconciliationem cum Deo, qua se non indigere putet, nullo studio quaerat. — Praeterea addendum est, homini non licere esse causam liberam peccati etiamsi sit materialis tantum. Verum consuetudo prava liberis actibus contracta, quae amatur et libere sustinetur, est causa libera earum actionum in se peccaminosarum, quae prorumpunt ante rationis advertendam. Hae igitur actiones, ut in se non sunt formalia peccata, nihilominus in confuso et

generatim sumptae consuetudinario, quamdiu prava consuetudo ei libera est, imputantur, utpote in ea consuetudine tamquam in causa libera contentae.

188f. Ex duabus igitur rationibus consuetudinario incumbit obligatio pravae consuetudinis tollendae. Ad quod saltem requiritur, ut peccator consuetudinarius peccata commissa detestetur, atque proponat, singulis sollicitationibus et tentationibus orituris, invocato Dei auxilio, resistere. Ita se praeparat ad consuetudinem extirpandam eamque iam nunc reddit involuntariam. Quapropter indeliberatae actiones malae, quae abhinc ex contracta consuetudine oriturae sint, non amplius consuetudinario imputantur. Quod non est abs re poenitentem doceri, eo quod serio conanti solatio sit, cum e contrario timor eiusmodi subitaneis et indeliberatis actibus Deum offendendi poenitentem deiciat.

Hanc quam dixi pugnam contra pravam consuetudinem ex obligatione ineundam esse confessarius poenitentem docere debet, neque absolvendus est, qui ne ita quidem pugnare velit, cum serium non amplius peccandi propositum non habeat.

Praestat autem aliquid amplius facere. Ut antea monui, consuetudo actibus contrariis maxime decrescit. Quare qui magno animo contra vitia dimicare proponit, actibus vitio contrariis se exercebit, quantum prudentia Christiana permittit. Ita sancti non vitia tantum, sed ipsas naturales inclinationes pravas heroice debellare consueverunt, libidinem dolore voluntarie sibi inflicto, gulam abstinentia et ieiunio, avaritiam liberalitate, superbiam humiliatione et sui abiectioe strenue subiugarunt. Verum quidem est consuetudinarios voluntatem bonam saepe languere eosque animi esse deiectionis, atque multum saepe iam effectum esse, si animos conceperint ad peragenda, quae absolute sunt necessaria. Attamen paulatim saltem ad tentamen quoddam maioris pugnae animari possunt, ut minima quaedam voluntarii praestent

ex iis, quae tam larga manu et heroico animo sancti pro Deo constanter egerunt. Neque omnino censerit debet manus huiusmodi abbreviata, ut non possit etiam extraordinario modo aliquem peccatorem gratis suis tangere et ad excelsiora movere. Quod confessarius sollerter attendere debet, ne fervorem in suscipienda pugna contra peccatum exstinguat neve novitium fervorem nimis ebullire sinat cum periculo, ne cito refrigescat maiorque cedat tepiditati et languori.

Haec de consuetudine in se spectata. Sed cum ea saepe iungitur aliud peccandi periculum, occasionem dico. De qua, sive cum consuetudine peccandi iuncta est, sive non, plura sunt dicenda.

188 g. III. *Occasio peccandi et munus confessarii erga occasionarios.* Occasio, ut in Theol. mor. II 617 notavi, est circumstantia quaedam homini extrinsecus adiacens, quae eum alliciat et pertrahat ad peccatum: prava inclinatio et consuetudo prava intrinsecus hominem illicunt et ad peccatum sollicitant. Peccata ipsa, quae perpetrantur, saepissime tum internam causam habent pravam inclinationem tum causam externam aliquam occasionem. Externa enim circumstantia parum efficit, nisi interna inclinatio hominis ad malum feratur; vicissim interna illa inclinatio, ut transeat in actum, ab externa circumstantia pendet, quae occasionem praebeat et materiam peccandi subministret.

Circumstantia eiusmodi externa esse potest: alter homo, res, societas, ars et labor certus; immo totum hoc universum sensibus obiectum, innumeris et diversis rebus ita excitare potest sensibilem hominis appetitum, ut tentationem subeat contra dictamen rationis legemque divinam agendi. Maxime si sumis stimulos ad peccata venialia, innumerae res externae seu occasiones hominem circumstant, quibus allicitur, ita ut omnia venialia et minima peccata vitare homini sit impossibile. Verum ab his abstrahimus. Nam si in theologia morali sermo

est de occasione peccandi, per se sumitur occasio peccandi mortaliter.

Quae occasio mortaliter peccandi esse potest aut *remota* aut *proxima*. Verum quidem est esse multos et diversos gradus in hac re, ita ut occasio possit esse remota et remotior, propinqua et propinquior; at omnis occasio, quae non meretur nomen occasionis proximae sensu theologico, pro remota habetur, neque pro hac regulae illae valent, quae in vitandis occasionibus proximis solent proponi. λ'erum «proximam» occasionem non eam tantum sumere debes, quae grammaticali sensu proxima sit, ita ut nulla sit propinquior; sed quaecumque occasio tantam in hominem vim exercet, ut ei *sperare vix liceat* victoriam, proxima est dicenda, etiamsi una occasio non eadem certitudine peccatum secum ferat quam altera.

Distinguitur occasio *absolute proxima* et *relative proxima*. Prior vocatur quae pro omnibus hominibus communiter loquendo peccatum, ut explicatum est, secum fert; posterior quae propter particulares circumstantias certis tantum hominibus illud periculum creat.

Distinguitur porro occasio proxima *libera* et *necessaria*. Necessaria dicitur non solum quando nullo modo vitari potest, sed etiam quando vitari nequit sine *nimis gravi* incommodo vel damno, ita ut homini *moraliter loquendo* impossibile sit eam occasionem vitare seu remove. — Libera ea est, quam homo remove potest, magis etiam ea, quam sponte quaerit.

Neque minoris momenti est distinguere occasionem *continuam* et *non continuam*: prior dicitur occasio *in esse*, *non in esse* posterior. Est igitur occasio continua seu in esse ea, quae cum homine, de quo agitur, perpetuo vel quasi perpetuo sit coniuncta, v. gr. persona quaecumque habitat et vivit, res quam detinet, officium vel ars quam exercet. Occasio non continua seu non in esse ea circumstantia est, quae, ut fiat occasio, singulis vicibus

adducenda vel adeunda sit, v. gr. caupona quam quis adeat, spectacula quibus intersit, femina ad quam se conferat.

Supra dictum est proximam occasionem eam esse, in qua positus homo victoriam de peccato se reportaturum sperare non possit. Ex quo patet tristem experientiam sane efficere posse, ut certam aliquam occasionem proximam esse *constet*, idque imprimis si quaeritur de occasione relative tantum proxima. Verum etiam patet experientiam nequaquam semper esse necessariam, ut certa quaedam res seu circumstantia pro occasione proxima sit habenda.

Ubi primum enim constat, res aliquas seu circumstantias, sive spectata natura humana lapsa sive spectata certi hominis fragilitate speciali, *graves tentationes* homini ciere: est veritas saltem theologice certa hominem propriis viribus victorem non posse exsistere sed graviter esse lapsurum. Ergo occasionem peccandi proximam adesse certissimum est, nisi Deus speciali gratiae auxilio vires auxerit. Auxilium autem gratiae Deus non iis, qui temere et sine causa periculo tentationibusque se exponunt, sed illis promisit, qui nolentes in periculo constituti et tentationibus impetiti humiles ad Deum confugiunt et cum fiducia eius rogant auxilium. Immo etsi quis saepius e periculo evaserit atque in tentatione sine peccato constiterit, occasionem in qua versabatur non fuisse nec esse occasionem peccandi proximam nondum constat. Fieri enim potuit, ut Deus ultra promissiones suas gratias auxerit, speciali providentia tentationem minuerit, idque imprimis quando homo ex inconsideratione et inadvertentia potius quam temere et mala fide tentationem et periculum subierat. Quare qui computare vult numerum lapsuum atque ex numero definire, utrum certum quoddam periculum fuerit et sit occasio proxima necne: incertum sane et fallibile statuit criterium. Si ex externa quadam circumstantia homo

vehementer sollicitatur, in ea diutius haerere tentationem creat *gravem* et occasionem peccandi facit proximam. 188h. Quibus explicatis, iam indicanda est breviter obligatio, quae cuilibet circa occasionem peccandi proximam incumbit.

1. In occasionem proximam peccandi se conicere vel in ea, quae se offert, libere morari peccatum est; nam cum haec occasio ex se causa sit peccati secuturi, is qui vult causam, indirecte vult effectum seu peccatum; sed qui *vult* peccatum, eo ipso peccat.

2. Quare occasio proxima libera *vitari* debet, vel si adstat, debet removeri: in his circumstantiis expectare velle speciale Dei auxilium, quod praeservet a gravi lapsu, esset temere de Deo praesumere.

3. Si autem occasio illa est necessaria, media adhiberi debent, quae eam reddant remotam, quibus videlicet illecebrae atque vis seductiva minuantur, vel quibus vires ad resistendum augeantur. Quapropter imprimis curandum est, quantum fieri potest, ut adducantur alia adiuncta, quae periculum peccandi reddant levius; dein exorandus Deus est, maxime iam instante periculo vel urgente iam tentatione, ut gratia sua iuvet et det cum tentatione proventum (1 Cor 10, 13), atque quo gravius vel diutius tentatio urget, eo maiore instantia maioreque fervore Deus est orandus. Hoc modo eoque solo homo peccatum evadet atque occasionem alias proximam reddet sibi remotam.

4. Sed, ut iam antea dictum est, pericula etiam gravia pro diversis adiunctis possunt esse graviora et minus gravia, tentationes graves, vehementes, vehementiores; necessitas subeundi periculi potest esse maior vel minor; malum, quod cum periculo illo removendo coniungitur, potest esse grave vel gravius, animus ad usum mediorum et ad pugnam contra peccatum promptus vel minus promptus, in exsequendis propositis magis vel minus fortis et strenuus: unde facile patet non raro difficillimum

esse definire, quid in occasionibus vitandis vel diminuendis pro gravi obligatione singulis statuendum sit. Dubium enim esse potest, utrum certa quaedam occasio revera iam sit proxima, ita ut sub peccato gravi sit interdicenda; dubium esse potest, utrum adhiberi valeant media, quae periculum peccati satis diminuunt, necne; utrum spes sit fundata permovendi certum hominem ad fidelem mediorum usum, an remedia censi debeant inefficacia vel fidelitas et diligentia in usu mediorum efficaciorum habenda sit pro re desperata, ita ut gravissima etiam incommoda ut subeantur potius urgendum sit quam permittenda occasio continuata. In quibus dubiis solvendis maxima consistit difficultas pro confessario, si, quid liceat permittere, quid non liceat, discernere debet.

Nam si quid graviter illicitum fuerit poenitenti vel graviter praeceptum, atque poenitens quid omittere vel facere debeat cogoverit: confessarius absolvere nequit, nisi ab illicitis abstinere, praecepta adimplere poenitens serio velit. — Quodsi poenitens, quae facere vel omittere debeat, ex culpabili ignorantia nescierit, aut inculpabiliter quidem sed ita ut in peccatum formale lapsurus sit: confessarius eum docere debet et monere, monitum vero, si nolit obligationi satisfacere, non absolutum dimittere. — Si demum ex una parte ignorantia est et mansura est inculpabilis, ex altera parte graviter dubitatur, num monitio profutura sit, confessarius male aget, si non interrogatus ignarum doceat, cum potius debeat tacere.

Quae cum generales regulae sint de iis, quae confessarius circa poenitentem debet observare, per se etiam locum habent, quando agitur de occasione proxima declaranda vel prohibenda. Verum quia occasio proxima formale peccatum necessario secum trahit, de supprimenda monitione vix umquam sermo esse potest neque in iis casibus, quando occasio de qua agitur nondum eum

quidem gradum attingit, ut proxima dici certo debeat, brevi tamen proxima certe evasura est.

Quare: i. Qui adire solet personam, conventum, domum, ubi saepius iam lapsus est aut ubi communiter *gravem* tentationem subit, illi, quando ei liberum est, non licet adire hanc personam, hunc conventum, hanc domum etc.; serio promittere debet se hanc occasionem esse vitaturum. — Si quando autem propter adiuncta moraliter non possit non adire, debet serio promittere se usurum esse mediis et cautelis, quae periculum omnino imminuant, v. gr. se velle moras ibi non trahere, necessarium negotium cito expedire, atque insuper quoties ita adire necessarium fuerit, se velle propositum non peccandi coram Deo renovare atque divinam gratiam protectionemque ex animo implorare.

2. Qui domi habet imaginem lascivam, cuius aspectu in pravas cogitationes et desideria trahitur, eam destruere debet. Qui habitat cum persona, quacum peccare solet, ab ea, si potest, se avellere debet. Quodsi non sit in eius potestate ab illa persona se separare: mediis uti debet orationis, mortificationis; evitare debet *familiarem* cum illa persona usum, neque solus esse cum sola; immo pro circumstantiis necessariae sunt minae denuntiationis apud dominum vel superiores vel ipsa etiam denuntiatio, cubiculi oclusio, realis iniuriarum propulsatio, auxilii per clamores imploratio. — Quae media etiam locum habent, si separatio non potest fieri ilico, sed propter fundatum diffamationis alteriusve gravis damni timorem aliquantulum debet differri.

t 88 i. Haec a poenitente praestanda esse neque cum qui praestare nolit posse absolvi clarum est. Id solum restat inquirere, possitne confessarius propositis et promissis poenitentis contentus esse, eumque qui promittat absolvere.

Ad quod, ut rite respondeatur, *primo* sumam occasionarium non recidivum, sed eum qui nunc primum mo-

neatur de obligatione vitandae occasionis. Quodsi apud eum agitur de occasione non continua, aliud nihil rationaliter postulari potest nisi seria poenitentis promissio non amplius adeundae occasionis. Dilata absolutio novas vires, quibus facilius stet promissis, non conciliat, sed absolutio collata. — At si agitur de occasione continua unica actione abrumpenda et resecanda, res longe alia est. Imprimis si in sustentanda ista occasione scandalum publicum est, haec sola ratio postulat, ut scandalum antea re sit sublatum, quam peccator saltem in ipso loco ad sacramenta possit admitti. Et quamquam sacramenta, ad quae publicus peccator admitti nequeat, antequam publicum scandalum sustulerit, proprie intelliguntur s. Eucharistia et similia sacramenta vivorum: nihilominus etiam absolute paulum dilata communiter cogendus est, ut citius et efficacius scandalum re ipsa auferat, peccandi occasionem removeat. Immo haec ipsa ratio, ut efficacius occasio peccandi removeatur, saepe confessarium movere debet, ut etiam, quando scandalum publicum non adest, sed occasio proxima est occulta, absolutionem differat, donec poenitens occasionem istam continuam non solum voluntate et proposito sed re removerit vel deseruerit.

Dixi, saepe confessarium id agere debere, non quod semper et in omni casu ita fieri debeat. Debet fieri, si in potestate poenitentis est occasionem statim removeere vel deserere, eaque, nisi remota fuerit, vehementer sollicitare seu magnas illecebras ad peccatum praebere pergat. Quod generatim fit, si agitur de contubernio alicuius, quocum sive quacum peccata luxuriae sint commissa. Luxuriae enim vitium hominem adeo constringit, ut conversatio cum ipso libidinis obiecto omnibus promissis et propositis fortior esse soleat neque post absolutionem acceptam separatio in effectum deduci: quapropter freno absolutionis nondum habitae sed post separationem sperandae homo luxuriosus contineri debet.

— Similiter in aliis occasionibus. Qui v. gr. adulterinas monetas vel syngraphas fabricavit atque machinam etiamnunc detinet, raro sane absolutione donandus est, nisi *antea* revera machinam destruxerit.

Sed ne in eiusmodi quidem re adeo rigidus confessarius sit oportet, ut semper et in omni casu velit, obligationem auferendae occasionis esse impletam antequam absolutionem largiatur. Nam hac in re demum idem valet, quod in qualibet obligatione gravi, quam poenitens uno actu implere potest quidem et debet, hucusque tamen, cum monitus non fuerit, neglexit, v. gr. si cui incumbit obligatio compensandi damni, reparandae famae, reconciliationis faciendae. Adiuncta ea esse possunt, ut redire ad confessarium pro absolutione postea accipienda poenitenti notabiliter gravius sit et magis incommodum, quam obligationem illam actu implere. Quodsi ita est, durius fuerit onus poenitenti ita augere, ut praeter illam obligationem reparandi damni etc., quae demum manet, altera gravior redeundi ad confessarium addatur: quare sufficiat sincera et gravis promissio, ut poenitens statim saltem absolutionem sacramentalem accipiat. Si s. Communio commode differri potest, dum obligationi reparandi damni, auferendae occasionis re satisfactum sit, haec differatur; alioquin serio promittenti etiam s. Eucharistia praebetur. — Si e contrario gravis obligationis impletio poenitenti durior est quam iteratus accessus ad confessarium: confessario prudentia dictat, ut prius postulet duriora, dein absolvat. Neque quod duplex onus poenitenti imponatur, confessarium deterrere debet; huius enim oneris ipse poenitens causa est non inculpabilis, cum non ignoraverit ante primum ad confessionem accessum occasionem esse removendam, reparandum damnum etc.

Oua in re ne erretur, id sane advertendum est, ab obiecto peccati occasionisque proximae, quod natura sua placeat, diuturna consuetudine multo magis placeat

et intime quasi concretum fuerit cum homine, actu se separare, saepissime obligationem longe gravissimam esse, a qua poenitens maxime abhorreat, ita ut arte quadam exquirat et augeat rationes, cur impossibile videatur vel omnino vel statim illud occasionis peccandi obiectum a se abicere. Neque semper mala fide poenitens ita agit. Natura humana quaerit rationes atque callide fallit occasionarium. Difficultates parvae imaginatione fiunt grandes, onus leve crescit in pondus immensum. Quapropter confessarius caveat, ne decipiatur rationibus, ob quas poenitens praetendat, impossibilem esse occasionem abscindere vel statim abscindere, praestare eam adhibitis remediis facere ex proxima remotam. Ne plane fidat dictis poenitentis, sed ipse inquirat; nisi rationes repererit fundatas, cur occasio non possit plene auferri, ne se flecti sinat a poenitente, sed insistat in occasione re auferenda. Si auferri quidem re occasio potest, at non statim, ipse tempus determinet, habita ratione circumstantiarum a poenitente sincere expositarum; perperam agit tempus relinquens arbitrio et bonae voluntati ipsius poenitentis. Tempus dilationis quod concedat, sit breve, attamen id quod sufficiat. Quodsi res paulum protrahenda est, inducat poenitentem, vel etiam imponat pro poenitentia, ut quotidie certis mediis orandi similibusque utatur, frequenter redeat ad sacramenta, neve id omittat, si quando contra propositum miser relapsus acciderit. Verum si ita factum fuerit, eo acrius urgenda et acceleranda est plena ab occasione peccandi separatio. Neque tamen propterea quod poenitens usu mediorum se per tempus servaverit a relapsu immunem, mutanda est prior separationis sententia: nisi forte agatur de occasione moraliter necessaria, quam ut, non obstante gravissima difficultate, poenitens actu relinqueret, confessarius non absolute praeceperat sed conditionate tantum, nisi videlicet emendatio re sequeretur: alias enim in occasione libera, dilatio quidem necessaria con-

r13î

cedi poterat atque interea spes divini auxilii non erat inanis; sed occasionis ultra necessitatem continuatio flammam libidinis denuo excitabit, et relapsus secuturus peior fit prioribus.

188 k. IV. *Relapsus in feccala et agendi ratio confessorii cum recidivis.* Relapsus relabende periculum saepius tetigi. Sed iam ex proposito fusius de eo dicendum atque de agendi ratione, quam confessarius tenere debet cum recidivis. Complura iam praeoccupata sunt per ea, quae dicebantur de occasione et de consuetudine peccandi.

Relapsus in se non esse rationem, cur absolutio sacramentalis peccatori deneganda sit, ex promptitudine elucet, qua Deus iterum iterumque veniam dare paratus est. Si enim Christus Petro interroganti respondit, non septies tantum sed septuagies septies condonandam esse iniuriam a proximo illatam, in hoc divinam bonitatem et misericordiam delineavit, quae in venia danda non quaerat, quoties homo peccaverit, sed num serio resipiscat et abhinc Dei amicus esse velit. Alias ne expediret quidem, ad frequentem confessionem fideles exhortari eosque monere, ut post lapsum quam primum in tribunali poenitentiae se sisterent, reconciliationem cum Deo nullatenus differentes. Non tamen nihil contra peccatorem relapsus arguit. Propter relapsus enim oriri potest dubium, an praeterita confessio fuerit sincera et bona; immo etiam dubium potest excitari circa praesentem dispositionem. Magis etiam relapsus ratio est, cur confessarius ad efficacem usum remediorum impellere et obligare debeat.

Dubia igitur modo dicta examinari et, quantum fieri potest, solvi debent. Dubium circa confessiones praeteritas, quod post aliquam indaginem remanet, practice solvendum est in favorem poenitentis, ita ut ad repetendas confessiones non debeat obligari, cum <in dubio standum sit pro valore actus . Dubium circa disposi-

tionem praesentem signis positivis a poenitente praebendis auferri debet, quae etsi non plane certum, tamen prudens et probabile omnino indicium in confessario gignant de dispositione reipsa sufficiente; alias generatim absolutio non danda sed differenda est. Summa tandem prudentia opus est in indicandis praescribendisque remediis, quae relapsum caveant.

Sane qui relabatur brevi post peractam confessionem, idque sine pugna et resistentia contra tentationes atque frequenter, suspicionem ingerit de voluntate emendationis, quam conceperat, inertis, de proposito non firmo parumque sincero, atque ita de valore praeteritae confessionis merito potest dubitari. Quando igitur voluntas praesens non fortior apparet quam in confessionibus praeteritis, sed eadem debilitate languet: dispositio sufficiens manet *dubia*. Quapropter confessarii est extimulare poenitentem, utrum forte augere possit signa bonae voluntatis et firmioris propositi. Quodsi conatus iste frustra adhibeatur neque confessarius prudenter iudicare possit poenitentem nunc melius dolere et emendationem proponere, absolutio regulariter differenda est, dum meliora sinceræ voluntatis signa apparent. Dixi: «regulariter»; nam sunt casus extra regulam, in quibus secundum probatissimos theologos etiam in dubia dispositione absolutio danda est conditionate.

Nihilominus suspicio fundata contra dispositionem poenitentis non ex quolibet relapsu oritur, sed ex frequentiore seu iterato relapsu, aliis verbis: contra eum peccatorem, qui relabi solet. Ille enim solus, qui a) saepius i. e. compluries post confessionem peractam idque b) sine serio emendationis conatu c) in eadem peccata relapsus est, recidivus vocatur sensu theologis usitato.

Qui igitur non inulto post peractam confessionem relapsus quidem est, sed non sine seria pugna et post victoriam semel iterumque de peccato atque tentatione

reportatam: is non censetur recidivus sensu illo malo, neque ratio est, cur serio affirmanti se dolere de peccato atque emendare se velle fidem non adhibeam. Id tamen agendum est, ut statuat saepius etiam ad sacramenta accedere, post lapsum quam citissime resurgere, ne peccatum non condonatum nova peccata post se trahat.

Cavere autem debet confessarius a quodam errore et deceptione. Sunt enim consuetudinarii, qui certis intervallis conscientiam deponere volunt atque hac ipsa intentione per octo vel quindecim dies ante statutum diem confessionis a peccatis studeant abstinere, quo possint signum bonae voluntatis afferre; paucis autem diebus vel una alterave hebdomada a confessione elapsis semper eodem modo ad pristina peccata redeunt. Periculum est, ne hoc agendi modo et poenitens ipse se decipiat et fallat confessarium; nam constans eiusmodi agendi modus longe abest a seria emendationis voluntate. Quapropter qui ita agere deprehenditur, omnino exstimulandus est, et nisi nunc meliora dispositionis signa ostendat, differendus. Verum a temporanea illa emendatione vel pugna contra peccata deduci possunt ad diuturniorem et absolutam emendationem; cum per tantum tempus per Dei gratiam potuerint a peccato cavere, facile iis ostendi potest, non esse impossibile se a peccato servare immunes, dummodo instanter implorent divinum auxilium; quod fieri potuerit per hebdomadas, fieri etiam posse per menses et ultra, sed frequenter novas vires esse hauriendas ex sacramentis saepe at cum bona preparatione suscipiendis.

Verum qui ne id quidem perfecerunt, ut per aliquod temporis spatium a peccatis abstinerent, sed non obstantibus confessionibus iteratis semper eodem modo — fortasse iam per annos — in eadem peccata reciderunt, hi propriissime sunt recidivi, atque confessarius ad eos, quomodo tractet, specialiter animum advertere debet.

188 l. Quodsi ille relapsus ex occasione externa libera ortus sit, signum habes satis fundatum, confessarium vel confessarios non semper fecisse, quod ipsorum muneris erat. Nam qui in eiusmodi occasione constitutus relabebatur, mox debebat ad hanc occasionem deserendam seu auferendam omnino adstringi. Immo etsi non fuerit occasio ista omnino libera, sed aliquo modo necessaria, ita ut auferri non potuisset sine incommodo et labore: tamen postquam aliquoties in cassum factum fuerit periculum in ipsa occasione illa cavendi peccati, onus illud quod cum removenda occasione coniunctum erat, imponi debebat, atque per ipsam dilatam absolutionem poenitens erat cogendus, ut reipsa occasionem desereret. Si occasio erat continua seu *in esse*, secunda vel tertia vice confitenti absolutio erat differenda usque ad peractam separationem; si occasio erat *non in esse*, differenda ita erat, dum per certum tempus ab adeunda occasione abstinuisset. Solummodo si post longa intervalla occasio illa solebat redire, non per absolutionem dilatam sed per alia media voluntas poenitentis firmanda atque firmiter voluntatis signa quaerenda erant.

188 m. Quando autem relapsus frequentior sine externa aliqua occasione ex fragilitate interna provenerit, ante omnia inquiri debet, utrum adsit relapsus strictiore sensu necne: videlicet fueritne relapsus sine conatu et pugna, mox post confessionem peractam, remediis quae confessarius dedit vel omnino non vel languide tantum et negligenter adhibitis, an post confessiones per dies et hebdomadas conatus serius atque pugna contra vitium et tentationes exstiterit, voluntate non languente nisi paulatim post longius tempus, atque ita demum peccatum unum longam peccatorum seriem secum traxerit. — Posterius si obtinuerit, elaborandum est, ut poenitens saepius quam antea seriam voluntatem cavendi peccati atque divinae amicitiae servandae renovet, si fieri potest, per ipsa sacramenta, alias per seriam mentis recollec-

tionem, quasi vellet ad ipsum sacramentum sese praeparare, eamque coram effigie Crucifixi instituendam, et ut si quando contra spem infeliciter relapsus fuerit, statim seu quam primum per sacramentum poenitentiae reconciliationem quaerat neque ad alterum usque relapsus eam differat. Quodsi recidivus haec volens suscipit, relapsus etiam frequentiores non tantum contra eum praeiudicium creant, ut non possit denuo statim absolvi. — Si autem contrarium locum habuit, i. e. si peccator mox relapsus sit idque sine certamine et voluntatis conatu: huic peccatori sane serio in mentem reduci debet, in quanto versetur spirituali discrimine, quantopere deficiat in seria voluntate et proposito emendationis: quae si adfuissent, saltem conatum emendandi fecisset. Quapropter nisi *melioris* voluntatis nunc signa praebeat, absolute non est donandus. Fortasse ipsum illud confessarii monitum atque minae non absolvendi efficient, ut peccator recidivus viresumat atque firmam tandem voluntatem ostendat. Si ita est, sufficere possunt solae minae pro futuro; alias minae exsequendae seu differenda est absolutio ad aliquod tempus. Neque tamen ita differenda est, ut poenitens animo despondeat; potius exstimulandus est, ut spem concipiat et viresumat ex sperato divino auxilio, quod nostra infirmitate atque adversarii viribus longe est superius. Animandus est hisce fere rationibus: contra consuetudinem inveteratam et diu nutritam grave quidem fore dimicare, at tam brevi pugna coelum dignum esse; post aliquem conatum laborem fieri leviolem; consuetudinem consuetudine esse vincendam; immo si quando adversarius noster diabolus tentationibus suis contra ipsam in pugna praevaluerit ipsumque in peccatum detruserit denuo, ne propterea omittat statuto die (post *octo* vel *quindecim* dies) ad confessarium redire. Praeterea docendus est vim et efficaciam contritionis perfectae.

Confessarius igitur, qui hoc modo laborat in disponendo poenitente, non raro id obtinebit, ut aut omnino non sit necesse absolutionem differre, aut post *brevem* dilationem absolutio dari possit. Si intra spatium statutum poenitens forte non omnino caverit a peccato consueto ex infirmitate orto, sed relapsus fuerit: id magnopere quidem erit doendum, non tamen semper absolutio propterea denuo differenda. Nam si lapsus sequebatur seriam pugnam et victoriam aliquoties reportatam, voluntas quidem magis etiam exstimulanda est; at dari potest absolutio, si modo *propositum* adsit absolutum non amplius peccandi.

188 n. Exemplum sumi potest a sanctis viris et confessariis. Quorum duo referuntur a *Gaume*, Manuel des confesseurs n. 336 et 338. S. Bernardus refertur in confessionali incidisse in peccatorem infelicem, qui ne seriam quidem *voluntatem* concipere posse videbatur abstinendi a peccato mollitiei. Absolvi igitur nunc non poterat. Sanctus autem iussit adolescentem redire post triduum, atque isto saltem triduo sese continere in honorem SS^{ae} Trinitatis. Adulescens morem gessit et se continuit neque tamen paratus erat simpliciter peccato valedicere. Sanctus idem iubet facere secundo in honorem B. Mariae Virginis. Etiam id obtinet, neque insuper adulescens maiores ceperat animos et vires. Tertio iubetur in honorem s. Angeli custodis se continere. Quo experimento tantas cepit vires, ut iam proponeret, cum Dei gratia non per triduum solum sed semper a peccato abstinere. Adulescens absolvebatur et emendatus erat. — Diversum agendi modum tenuit cum simili peccatore S. Philippus Neri. Erat adulescens similiter peccato ita deditus, ut vix non quotidie laberetur. Dolet tamen serio et emendationem promittit; a Sancto absolvitur, ea sola imposita poenitentia, ut post lapsum redire statim teneatur antequam labatur iterum. Adulescens id facit, saepe facit, at totidem eadem imponitur poeni-

tentia — post aliquot menses inveterata consuetudo evulsa erat atque prostrata, ex peccatore luxurioso adulescens evaserat quasi angelus puritate. Contra eiusmodi peccata quam frequentissimus recursus ad sacramentum poenitentiae remedium est fere necessarium. Quodsi qui ad illud recurrerit, bonam voluntatem ostendit atque pugnandi animum, absolutio nec saepius quidem relabenti neganda est.

1880. Difficilius utique est consilium capere, quid sit faciendum, quando relapsus, ex parte saltem, oritur ex occasione externa non ita libera.

Si occasio illa est *absolute* necessaria, qui in ea recidivus est, vix aliter est tractandus atque recidivus ex infirmitate interna. Unicum quod fieri potest, est, ut praescribantur remedia, eorum usus fidelis urgeatur, eaque augeantur, dum efficax evadat poenitentis emendatio. Sed si poenitens in usu remediorum fuerit negligentior et propterea relapsus non satis caveat, minis denegandae absolutionis aut ipsa absolutione denegata fidelior usus urgendus est.

Si occasio non *absolute* quidem necessaria est, sed necessaria moraliter, i. e. non sine incommodo et damno vere magno evitanda: in casu relapsuum magna opus est prudentia, ut rite statuatur, utrum sisti possit et quamdiu possit in praescribendo et augendo usu remediorum, quibus speretur evasuram esse occasionem ex proxima remotam, an et quando hacc spes non amplius prudenter possit haberi atque poenitens obligandus sit etiam sub poena denegandae absolutionis, ut posthabito etiam magno damno occasionem revera deserat vel a se repellat.

Supra dictum est, esse regulam valde fallacem, ex solo numero lapsuum computato definire occasionem proximam, ac si esset quidem occasio proxima, quae cum decies adiretur, induceret novies vel octies in peccatum, dici vero nondum posset proxima occasio, si

quinquies vel sexies in peccatum induceret. Hic tamen addo, ex diverso illo numero lapsuum sumi nihilominus posse diversum modum tractandi peccatorem in occasione moraliter necessaria recidivum.

Verum utique est, qui volens sine causa gravi excusante occasionem adit, in qua ex experientia scit se frequenter lapsum esse, eum temere se in periculum conicere atque temeritate illa iam peccare, idque plus minusve graviter pro probabili praevisione lapsus secuturi. Si vero causa gravis accedat atque cautelae adhibeantur et divinae gratiae protectio imploretur, longe aliter indicandum est de ea occasione, in qua quis positus hucusque toties se immunem servaverit, quoties fuerit aliis vicibus victus, atque de ea, in qua fere semper peccaverit. Ut posteriorem denuo adire liceat, etiam adhibitis cautelis, rationes adeo graves esse debent, ut eam vitare moraliter quasi impossibile sit; ut denuo adeat priorem, ratio minus gravis sane sufficere potest.

Quae locum habent in cuiuslibet generis occasionibus etiam non continuis, maxime vero in continuis. Si quis enim circiter toties occasionis illecebris restitit tentationemque vicit, quoties aliis vicibus victus est, non est ad tantum onus damnumque subeundum obligandus, ut ab occasione illa se separet, quantum subire demum debet, qui vix non semper est lapsus; potius spes est, fore ut *diligentiore* usu remediorum vel *gravioribus cautelis* adhibitis occasionem illam reddat non amplius graviter periculosam. Media via hac in re incedere prudentia docere debet, non regula aliqua uniformis, ne ex una parte periculum minoris aestimetur et diutius permittatur, neve ex altera parte severius exigatur realis occasionis fuga, quando propter gravissimum onus cum fuga coniunctum iussi executio sperari non possit, possit vero praescriptis cautelis et mediis, occasione manente, diminui eius periculum. Neque prudentiae suae naturali

tantum confessarius confidat, sed humili prece lumen impleret Spiritus Sancti.

Accidere sane potest, ut et occasio quaedam tantas subministret illecebras, et peccatoris voluntas experientia teste tam debilis et inermis appareat ad resistendum, ut confessarius sibi non possit non persuadere, difficilius omnino esse pro isto homine in occasione posito victoriam reportare, quam incommodum illud quantumvis grave demum subire, quod relinquendo occasionem subire cogatur. Id maxime valet in re luxuriae. Quod si ita est, confessarii est poenitentem exhortari, animare, paratum reddere ad onus illud fortiter ferendum et incommodum istud pro Deo subeundum, et quando eum paratum videt, celerem executionem urgere. Grave igitur incommodum, immo valde grave, aliquando imponere debet confessarius; neque tamen, quamdiu alia remedia possibilia sunt, onus humanis viribus gravius: id enim esset hominem alioquin iam debilem in desperationem agere et in maiora atque frequentiora peccata detrudere. Ceterum semper debet confessarius poenitentis animum erigere et spe auxilii divini aeternique praemii onus alleviare. Etiam aliquando fieri potest, ut confessarius non audeat realem occasionis fugam utpote difficiliorem iniungere; sed ut poenitenti relabenti demum eligendum debeat proponere aut realem occasionis fugam aut diligentiore et efficaciore usum mediolorum, eique interim absolutionem differat. Quam numquam denegare vel differre recidivis, indulgentia est nimia; propter quemlibet relapsam denegare, severitas non toleranda.

188p. Aurea verba sunt, quae *Leo XII*, cum iubilaeum anni 1825 ad orbem extenderet, Constitutione *Charitate* d. d. 25 Dec. 1825, ad confessarios fecit. Praestat haec repetere: «Habeat confessarius prae oculis documenta illa Ritualis Romani: videat diligenter sacerdos, quando et quibus conferenda, vel neganda, vel differenda sit absolutio, ne absolvat, qui talis beneficii sunt incapaces,

quales sunt qui nulla dant signa doloris, qui odia et inimicitias deponere, aut aliena si possunt restituere, aut proximam peccandi occasionem deserere, aut alio modo peccata derelinquere et vitam in melius emendare nolunt; aut qui publicum scandalum dederunt, nisi publice satisfaciant et scandalum tollant. Quae quidem nemo non viderit quam longe ab eorum ratione distent, qui, ut gravius aliquod audiunt peccatum, aut aliquem sentiunt multiplici peccatorum genere infectum, statim pronuntiant, se non posse absolvere: iis nempe ipsis mederi recusant, quibus maxime curandis ab eo sunt constituti, qui ait: ‚Non est opus valentibus medicus, sed male habentibus’; aut quibus vix ulla scrutandae conscientiae diligentia, aut doloris ac propositi satis videtur significatio, ut absolvere se posse existiment; ac tum demum tutum se cepisse consilium putant, si homines in aliud tempus absolvendos dimiserint. Si enim ulla in re servanda est mediocritas, in hac potissimum servetur necesse est, ne vel nimia facilitas absolvendi facilitatem afferat peccandi, vel nimia difficultas alienet animos a confessione et in desperationem salutis adducat. Sistunt se quidem multi sacramenti poenitentiae ministris prorsus imparati, sed persaepe tamen huiusmodi, ut ex imparatis parati fieri possint, si modo sacerdos viscera indutus misericordiae Iesu Christi, qui non venit vocare iustos sed peccatores, sciat studiose, patienter et mansuete cum ipsis agere. Quod si praestare praetermittat, profecto non magis ipse dicendus est paratus ad audiendum, quam ceteri ad confitendum accedere. Imparati enim illi tantummodo sunt iudicandi, non qui vel gravissima admiserint flagitia, vel qui plurimos etiam annos abfuerint a confessione — misericordiae enim Domini non est numerus et bonitatis infinitus est thesaurus —, vel qui rudes conditione, aut tardi ingenio non satis in se ipsos inquisierint, nulla fere industria sua id sine sacerdotis ipsius opera assecuturi; sed qui, adhibita ab eo

necessaria, non qua praeter modum graventur, in iis interrogandis diligentia, omnique in iisdem ad detestationem peccatorum excitandis, non sine fuis ex intimo corde ad Deum precibus, exhausta caritatis industria, sensu tamen doloris ac poenitentiae, quo saltem ad Dei gratiam in sacramento impetrandam disponantur, carere prudenter indicentur. Quocumque autem animo sint, qui accedant ad ministrum poenitentiae, nihil ei magis cavendum est, quam ne sua culpa diffisus quisquam Dei bonitati, aut sacramento reconciliationis infensus discedat. Quare si iusta sit causa, cur differenda sit absolutio, verbis quibus poterit humanissimis persuadeat confessis necesse est, id et munus officiumque suum et eorum ipsorum salutem omnino postulare, eosque ad redeundum quam primum blandissime alliciat, ut iis fideliter peractis, quae salubriter praescripta fuerint, vinculis soluti peccatorum, gratiae coelestis dulcedine reficiantur.»

188 q. Nostra maxime aetate ante omnia cavendum est a nimia severitate. Cum enim fides languet atque religiosa exercitia facillime negliguntur, confessarius non raro rationem habet, cur dubie dispositum, qui alias nondum absolvendus sit, conditionate absolvat. Quem agendi modum quoad ipsos recidivos S. Alphonsus VI 432 IV pro certis casibus approbat his verbis: «Non posse absolvi sub conditione peccatorem recidivum in culpas letales, qui non probetur dispositus per signa extraordinaria, prout infra dicemus n. 459, nisi esset in periculo mortis, *vel nisi* — excipit de Scildere apud Lacroix (1.6, p. 1, η. 110)—*prudenter timeatur, quod peccator ille non amplius ad confessionem redibit et in peccatis suis tabescet.*»

Ita evenire sane potest — id quod contradictionem videtur continere —, ut absolutio differatur melius disposito, minus bene disposito, quamquam conditionate tantum, tamen detur. Nam sola ratio, cur dubie disposito

absolutio detur, timor est fundatus, ne dilata absolutio faciat rem peiorem. Qui timor maxime fundatur in defectu religiosi fervoris, quo poenitens laborare deprehenditur, id est, in dispositione valde debili, quae fortasse limites dispositionis sufficientis attingit, sed si inexpectata aliqua difficultate concutiatur, ruitura sit. Contra, qui peccatis quidem irretitus est neque tam firmum animum nunc prae se fert, ut confessarius certo fidere ei possit, sed qui nihilominus religionis exercitiis ita est addictus, ut onus illud iterum se confessario sistendi non adeo horreat: is tractari potest paulo severius quidem at etiam securius, ut dilata paululum absoluteione melius et fructuosius sacramentales gratias recipiat.